Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

aa Gabinete Parlamentar
PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO

ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei nº 1.152/

2021 que “RATIFICA PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE

MUNICÍPIOSBRASILEIROS,COM A FINALIDADEDE ADQUIRIRVACINAS

PARA COMBATE À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS; MEDICAMENTOS,

INSUMOS E EQUIPAMENTOSNA ÁREA DA SAÚDE”. A Comissão, cumprido os

regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conformeo artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o Artigo

37 e parágrafos,da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadas e, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do art? 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou que o Projeto de Lei nº 1.152 /2021, tem comoprincipal

objetivo acelerar o processo de vacinação, visando não só frear o iminente colapso

generalizado na área da saúde, evitando aumento do número de casos e mortes, bem como

tambéma retomada das atividades. Portanto a comissão apoia a iniciativa do Executivo

da entrada do município de Pouso Alegre no Consórcio Público na compra das vacinas,
para atender eventuais demandas por medicamentos,equipamentose insumos que sejam

necessários aos serviçospúblicos municipais de saúde em combate a PandemiadoAA

  “= Câmara Municipal de Pouso Alegre

y E Fo - Minas Gerais -

da eee a Gabinete Parlamentar mm Ee

Coronavírus.
POUSOET

O Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu parecer favorável à tramitação

ao projeto em estudo.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamente apresentados.

CONCLUSÃO:

O Relator da Comissão Permanente de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO AO PROJETO

DE LEI Nº 1.152 /2021.

Pouso Alegre, 11 de março de 2021.  paso
ss?

AN 628º
Vereador únior Tomatinho

Relator

Vereador Arlindo Motta Paes Mercador|Vyrdidor Hélio da Van

Presidente (7 Secretário